DECRETO Nº 309/2020 – DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.

NOMEIA AS COMISSÕES ESCOLARES DE GERENCIAMENTO DA PANDEMIA DE COVID-19, COM BASE NAS DIRETRIZES ESTADUAIS DE RETORNO ÀS AULAS PRESENCIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de Quilombo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições que lhe confere o Inciso IX, do Art. 65 da Lei Orgânica Municipal, e

CONSIDERANDO os Decretos Estaduais nº 509 e 515, de 17 de março de 2020, e os Decretos Municipais expedidos referente às medidas adotadas para contenção da proliferação da Pandemia do COVID-19, bem como, o atendimento das crianças, adolescentes, jovens e adultos da Rede Municipal de Educação de Quilombo;
CONSIDERANDO o texto das Diretrizes Sanitárias e o Plano de Contingência para Retorno as Aulas, elaborado pelo Governo do Estado de Santa Catarina;
CONSIDERANDO a retomada gradual dos trabalhos presenciais dos profissionais da Rede Municipal de Educação de Quilombo, organizada de forma diferenciada, promovendo um diálogo com os demais setores, com redução de riscos e traumas voltados para o sentido psicossocial do servidor; e
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 308/2020, de 13 de outubro de 2020;
CONSIDERANDO o Ofício nº 094/2020, expedido pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes.
DECRETA:

Art. 1º.  Nomeia membros das Comissões Escolares, nos termos do Artigo 4º, do Decreto nº 308/2020, de 13 de outubro de 2020, das seguintes instituições escolares:
Escola Municipal Branca de Neve

I – Gestor:
a) Rosa Maria Tessaro De Bortoli

II – Representantes do quadro de professores:
a) Rosane Tubin;

b) Albani Maria Garbin.
III – Representantes de alunos:
a) Francieli Cita;

b) Solange Bach Gubert.

IV – Representantes das famílias dos alunos:

a) Elizandro Pertile;
b) Elaine Reza.
V – Representantes das entidades colegiadas:
a) Marili De Bortoli Bus

VI – Representantes de outros trabalhadores; (higienização/administrativo/alimentação):

a) Lorita de Lima Lazarotto;
b) Ivone Lampugnani.

Escola Municipal Santo Agostinho
I – Gestor:

a) Cleci Salete Dall’Agnese;

b) Patrícia Grieser

II – Representantes do quadro de professores:

a) Dionilda Frigo;

b) Marcelo Rodrigues da Silva.
III – Representantes de alunos:

a) Willian da Cruz;

b) Anderson Alves da Silva.

IV – Representantes das famílias dos alunos:

a) Elizandra Moureira;

b) Claramir Olivieira Anis Maróstica.
V – Representantes das entidades colegiadas:

a) Celso Grazziolli

VI – Representante de outros trabalhadores; (higienização/administrativo/alimentação):

a) Sildene Perão;

Centro de Educação Infantil Branca de Neve

I – Gestor:

a) Noeli Tasca Pansera.

II – Representantes do quadro de professores:

a) Kely Beltrame Gotz;

b) Nayara Patrícia Faresin.
III – Representantes de alunos:

a) Camila Pessoa da Silva Demartini;

b) Juliana Kutzler.

IV – Representantes das famílias dos alunos:

a) Cristiane Simonini;

b) Danielle Karaetzer dos Santos.
V – Representantes das entidades colegiadas:

a) Cassia Zuanazzi Backes

VI – Representantes de outros trabalhadores; (higienização/administrativo/alimentação):

a) Cleci Terezinha Marafon Comin;

b) Dércio de Jesus Duarte Proêncio.

Centro de Educação Infantil Pingo de Gente
I – Gestor:

a) Silvia Risson Peretti;

b) Ediane Madela.

II – Representantes do quadro de professores:

a) Tairine Fernanda de Lima;

b) Luci Paula Golo.
III – Representantes de alunos:

a) Ivone Milani Signore;

b) Chaiane Kuhl.

IV – Representantes das famílias dos alunos:

a) Lizandra Luci Marsaro;

b) Sonia Vanessa Betuzzi Bevilaqua.
V – Representantes das entidades colegiadas:

a) Ana Paula Venturin

VI – Representantes de outros trabalhadores; (higienização/administrativo/alimentação):

a) Neidecleia Piva Lourenci;

b) Jocelia Kuntzler.

Art. 2º.  Os serviços destas Comissões são considerados de caráter relevante, não sendo atribuído aos seus membros qualquer remuneração, incluindo a não geração de direito social trabalhista.
Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal, em 14 de outubro de 2020.

SILVANO DE PARIZ
Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Em ___/10/2020.

Lei Municipal nº 1087/1993

Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado

Registrada e Publicado

Em __/10/2020

Lei Municipal nº 1087/1993

Tairone Padilha dos Santos

Funcionário Designado